

گام های اثربخش دولت در حمایت از کالای ایرانی

شماری از مدیران ارشد اقتصادی در میزگرد تخصصی ایرنای فارس که با موضوع حمایت از کالای ایرانی برگزار شد بر این نکته تاکید کردند برای دستیابی به این هدف باید کیفیت محصولات داخلی افزایش یابد



حدود ۱۰ سال است نام هایی را که رهبر معظم انقلاب برای شعار سال انتخاب می کنند رنگ و بویی اقتصادی دارد اما تفاوت شعار سال ۹۷ با سال های دیگر که با نام حمایت از کالای ایرانی نام گذاری شده این است که مورد خطاب آن مردم و مسئولان هستند، پس تحقق این هدف نیاز به همت و تلاش آنها است.

یکی از ابعاد مهم و ضروری تحقق حمایت عملی از کالای داخلی، مردم هستند که شیفتگی برخی ایرانی ها نسبت به خرید جنس خارجی سابقه ای تاریخی دارد از جامعه نسبت به خرید محصولات خارجی که مشابه داخلی آن نیز وجود دارد یکی از موانع جدی در حمایت از کالای ایرانی و تقویت بنیه تولید ملی محسوب می شود. البته شاید دلیل این موضوع نبود جنس مشابه خارجی و همچنین تجربیات مکرر ایرانی ها در زمینه بی کیفیت بودن کالای ایرانی موجب این عادت شده است که تغییر جدی این دیدگاه نیاز به عملیاتی شدن مجموعه ای از اقدامات مؤثر و فرهنگ سازی، ظرفیت و پیوسته دارد. برای حمایت از تولیدات وطنی و اشتغالزایی که ضرورت امروز کشور و استان فارس است می توان به پیش نیازهای دیگری همچون تلاش برای جلوگیری از ورود کالای قاچاق و مبارزه با ریفه واردات بخصوص در محصولاتی که مشابه داخلی آن وجود دارد، توسعه صادرات، رفع موانع کسب و کار و تولید همسویی و همگرایی بین دستگاه ها و ایجاد زمینه اشتغال فراگیر در روستاها اشاره کرد.

به نظر نمی رسد هنگامی که سخن درباره حمایت از کالای ایرانی برزبان آورده می شود، منظور حمایت از کالای بی کیفیت و گران ایرانی باشد. ایسن موضوعات به همراه مواردی دیگر که در ادامه به آنها اشاره می شود در میزگرد تخصصی ایرنا فارس در مورد حمایت از کالای ایرانی از جانب مسئولان، کارشناسان و خبرنگاران مطرح و در خصوص آنها بحث و تبادل نظر شد.

■ الزام به خرید کالای ایرانی با شرایط مشخص
معلمان هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری فارس، ضمن تاکید بر لزوم حمایت از تولید داخل، نامگذاری اسمسال به نام سال حمایت از کالای ایرانی از سوی رهبر معظم انقلاب را بیانگر اهمیت حمایت از تولید داخل و تأثیر آن بر رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال دانست.

یدالله رحمانی افزود: یکی از مباحثی که در شورای برنامه ریزی و توسعه استان نیز بر آن تاکید می شود بحث حمایت از کالای ایرانی و ملزم کردن دستگاه های اجرایی فارس به تأمین نیازها و مایحتاج خود از طریق تهیه کالای ایرانی و به ویژه کالای تولید استان است. وی ادامه داد: البته شرط اولویت قرار دادن کالای تولید

اخبار بانک

کسب رتبه نخست توسط بانک آینده در اجرای طرح رونق تولید

بانک آینده موفق به کسب رتبه نخست بانک های خصوصی، در اجرای طرح رونق تولید کشور شد. بر اساس ارزیابی و گزارش منتشر شده از سوی وزارت کشور؛ از ابتدای سال ۱۳۹۶ تا تاریخ ۲۰ فروردین ماه سال ۱۳۹۷، بانک آینده در بین بانک های خصوصی، از نظر مبلغ و تعداد تسهیلات پرداختی، رتبه اول را به خود اختصاص داده است. بانک آینده در راستای اولویت های تعیین شده مبنی بر حمایت از بخش های واقعی اقتصاد، افزایش تولید داخلی و توجه به مقوله اشتغال؛ برنامه های هدفمندی در جهت تأمین نیازهای مالی واحدهای تولیدی، به ویژه واحدهای کوچک و متوسط (SME) را در دستور کار خود، قرار داده است. بر همین اساس، این بانک در ارتباط با تأمین منابع مالی و پاسخ گویی به نیاز فعالان اقتصادی، تاکنون، توانسته است؛ علاوه بر تعامل پویا با وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ در این عرصه، خود نیز راساً و با بازاریابی مستقیم، مشترکین واجد شرایط را شناسایی و پاسخ گوی بخشی از نیازهای آنها باشد. بر همین اساس، دستاورد حاصل از این رویکرد در سازه زمانی پیش گفته، تصویب پرداخت تعداد ۲۱۸ تسهیلات پرداختی به مبلغ ۸،۴۶۰ (هشت هزار و چهارصد و شصت) میلیارد ریال بوده که از طرف بانک آینده، به بنگاه های خرد و متوسط مورد هدف، پرداخت شده است.

بازدید مدیر عامل بانک سپه از مناطق لرزله زده کرمانشاه

مدیرعامل بانک سپه برای بازدید از پروژه های تولیدی و اقتصادی و مناطق آسیب دیده ناشی از زلزله به استان کرمانشاه سفر کرد.

محمدکاظم قچقزاری در حاشیه بازدید از شهرستان های لرزله زده قصرشیرین و سرپل خهاب به پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه گفت: این بانک از اولین روزهای زلزله غرب کشور در کنار هموطنان بوده و به عنوان اولین گام ضمن اعلام شماره حساب برای جمع آوری کمک های مردمی از طریق شعب بانک سپه در سراسر کشور، هزار میلیارد ریال اعتبار از منابع خود به بازسازی مناطق لرزله زده اختصاص داد و در این زمینه در نظام بانکی کشور پیشگام بوده است. رئیس هیئت مدیره بانک سپه همچنین در سفر خود به استان کرمانشاه ضمن بازدید از چند پروژه مهم تولیدی و اقتصادی، از طرح ملی در حال اجرای کشت و صنعت پارس بیستون قصرشیرین با مشارکت بانک سپه بازدید کرد و در این باره اظهار داشت: بانک سپه و بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی با اجرای کشت و صنعت پارس بیستون در نقطه صفر مرزی، ضمن کمک به توسعه اقتصادی استان، گام مهمی در جهت تأمین امنیت غذایی، اشتغالزایی و جلوگیری از مهاجرت به شهرهای بزرگ برداشته است. قچقزاری این پروژه را الگویی موفق دانست و افزود: اجرای طرح های نظیر کشت و صنعت پارس بیستون در سایر نقاط کم بر خوردار به توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور کمک خواهد کرد.

همراهی بانک ملی با دولت در ایجاد اشتغال پایدار

بانک ملی ایران در راستای اجرای سیاست های دولت مبنی بر ایجاد اشتغال پایدار، یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال تسهیلات طی سه ماه نخست سال جاری در حوزه برنامه اشتغال فراگیر پرداخت کرده است.

این بانک همچنین در جهت ساماندهی و کمک به تکمیل و راه اندازی واحدهای تولیدی با اشتغال کمتر از ۱۰۰ نفر و بنگاه های کوچک و متوسط، تعداد ۱۸۶ فقره تسهیلات به ارزش یک هزار و ۹۲۲ میلیارد ریال در مدت مذکور تخصیص داده است. بانک ملی ایران در مدت مذکور همچنین تعداد شش فقره تسهیلات ریالی به ارزش ۹ هزار و ۵۶۰ میلیارد ریال در حوزه های صنایع انتقال آب، احداث راه آهن، کارخانه فولاد، تولید تابر، قوطی فلزی و گردشگری مصوب کرده است. بانک ملی ایران سال گذشته در راستای کمک به تحقق سیاست های کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید، تعداد سه هزار و ۹۸۲ فقره تسهیلات به ارزش بیش از ۳۱ هزار و ۸۷۱ میلیارد ریال به واحدهای تولیدی و بنگاه های کوچک و متوسط پرداخت کرد و با اختصاص بیشترین میزان پرداخت تسهیلات به این واحدها، رتبه نخست نظام بانکی کشور را به خود اختصاص داد.

سه شرکت بیمه ای و یک بانک زمان مجمع را اعلام کردند

شرکت های فولاد مبارکه، بانک خاورمیانه، داده گستر عصر نوین و ۲۷ شرکت دیگر زمان مجمع سالانه فوق العاده اعلام کردند و مجمع دو شرکت کارپالاشگاه بندرعباس و داروسازی تهران دارو نیز لغو شد.

در پی اعلام ترمه مالی منتهی به اسفند سال گذشته، ۲۸ شرکت بورسی و فرابورسی شامل فولاد مبارکه، بانک خاورمیانه، سرمایه گذاری سایپا، داده گستر عصر نوین، پارس خودرو، پالایشگاه تبریز، پالایشگاه اصفهان، بیمه دی، بیمه آسیا، بیمه سامان، سیمان اصفهان، سیمان خرم آباد، سیمان لارستان، آسیانک، سرمایه گذاری مس سرچشمه، نورد و تولید قطعات فولادی، نفت پاسارگاد، چینی کرد، کف، تولی پارس، تولید فیبر ایران، توسعه صنایع بهشهر، لبنیات پاک، گرانیب بهسرام، هیکو، پارس الکترونیک، تایدواتر خاورمیانه و الواراد زمان برگزاری مجمع سالانه اعلام کردند.

سهامداران سیمان مجد توافق کردند که پیرو مجمع نوبت اول در ۱۶ تیر به حد تصاحب نرسیدروانه مجمع سالانه نوبت دوم می شوند. همچنین شرکت های داده گستر عصر نوین جهت تغییر موضوع فعالیت پارس خودرو توسعه صنایع بهشهر، بیمه دی و گروه سرمایه گذاری سایپا جهت تطابق با آیین نامه سازمان بورس، سیمان ممتازان کرمان برای تصمیم گیری در خصوص افزایش سرمایه و لبنیات پاک برای اصلاح بندی از اسانامه به مجمع فوق العاده می روند. در این میان مجمع سالانه داروسازی تهران دارو در تاریخ ۲۵ تیر و مجمع فوق العاده پالایش نفت بندرعباس که قرار بود ۲۶ تیر برگزار شود، لغو و تصمیم گیری در خصوص دستور جلسه به مجامع بعدی که تاریخ آن متعاقباً اعلام می شود موکول شد.

استان نیز این است که از نظر قیمت و کیفیت با دیگر کالاهای مشابه یکسان باشد.

■ لزوم توجه تولیدکننده های داخلی به کیفیت و قیمت
معلمان هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری فارس گفت: در چنین شرایطی تولید کنندگان نیز باید در کنار افزایش کیفیت تولیدات خود، قیمت کالاها را تا حد ممکن کاهش دهند تا بتوانند در بازار رقابت کنند.

رحمانی افزود: مباحثی مانند قیمت تمام شده محصولات داخل استان از طریق کارگروه تسهیل و کمیته سرمایه گذاری و صادرات دنبال می شود و همچنین حمایت دستگاه های اجرایی از تولید کنند در کاهش قیمت و افزایش کیفیت کمک خواهد کرد.

■ استاندار دسازي محصولات داخلی
وی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: یکی از محوری ترین موضوعاتی که در این زمینه دنبال می شود هدایت تولید کنندگان به سمت دریافت نشان استانداردهای تشویقی یا اجباری است که به از نقای کیفیت کالاهای تولیدی منجر خواهد شد. رحمانی کمک به عرضه محصولات داخلی را یکی دیگر از ضرورت های این عرصه دانست و ادامه داد: به منظور حمایت از کالای ایرانی، تاکید شده که مجموعه

نمایشگاه بین المللی استان تمام نمایشگاه های خود را برگزار کند چرا که نمایشگاه تنها مکانی است که تولید کننده می تواند کالا و توان خود را عرضه کند و بازاریابی انجام دهد.

■ کاهش بروکراسی و اصلاح قوانین
اگر سیاست حمایت از تولیدات داخل را یک مجموعه کامل در حوزه های مختلف بدانیم، بخشی از این سیاست ها ناظر به روابط اقتصادی بین المللی و تجارت خارجی است که در میان این سیاست ها برخی از آنها مرتبط با بحث ورود و خروج کالا از کشور است که گمرک نقش اساسی در این زمینه ایفا می کند که ضروری است نقش هر سازمان از جمله گمرک و مهمترین کارگردهای آن دستگاه در حوزه حمایت از تولید داخل بررسی و مشخص شود. مدیرکل گمرک استان فارس در این میزگرد گفت: حمایت از کالا ایرانی نیازمند هماهنگی میان تولیدکننده، دستگاه های اجرایی و سه قوه و همچنین ضلع سوم این مثلث یعنی مصرف کننده است.

خداداد رحیمی افزود: ضروری است که برخی قوانین و مقررات در حوزه تولید اصلاح شود و همچنین در این مورد باید شاهد کاهش بروکراسی اداری باشیم. وی ادامه داد: قیمت تمام شده محصولات ایرانی بالا و کیفیت بسیاری از کالاها پایین است که در این باره انتظار از تولیدکننده می رود که به این موضوعات توجه کند.

صنعت

وزیر صنعت: تولید فولاد ایران ۲۲ درصد رشد داشت



وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با وجود آنکه متوسط رشد تولید جهانی فولاد در سال ۲۰۱۷ میلادی ۶ درصد تخمین زده می شود، این رقم در ایران ۲۲ درصد بوده است. محمد شریعتمداری روز سه شنبه در آیین افتتاح و بهره برداری طرح توسعه فولاد سبیا در اصفهان با بیان اینکه تلاش ما ایجاد تعادل و تنوع در بخش های مختلف فولاد و محصولات آن است، افزود: تنوع در تولید، صنعت فولاد را مقاوم و اقتصاد کشور را بیمه می کند.

وی حجم صادرات فولاد کشور را ۹ میلیون تن در سال برآورد کرد و گفت: در بخش داخلی نیز سرنانه مصرف فولاد کشور ۲۳۰ کیلوگرم است که باید به ۴۰۰ کیلوگرم برسد. شریعتمداری تاکید کرد: همچنین با اجرای طرح های فولاد سازی در کشور پیش بینی می شود صادرات فولاد ایران در اقی ۱۴۰۴ به ۱۵ میلیون تن در سال برسد. وزیر صنعت، معدن و تجارت رقم کنونی ظرفیت تولید فولاد در ایران را ۳۴ میلیون تن در سال اعلام کرد و گفت: با طرح های توسعه در نظر است این رقم به ۵۵ میلیون تن در اقی ۱۴۰۴ برسد. وی تاکید کرد: برای رسیدن به تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در اقی ۱۴۰۴، به هشت میلیارد یورو سرمایه و نیز ۶۵ میلیارد یورو سرمایه گذاری در بخش ریلی و چهار میلیارد یورو در بخش برق نیاز است. شریعتمداری افزود: فولاد مبارکه که اصفهان سهم یک درصدی از تولید ناخالص داخلی و پنج درصدی صنعت کشور را بخود اختصاص داده و تمام زنجیره تولید فولاد را در اختیار دارد.

وی با بیان اینکه ۸۴ درصد آنچه در صنعت فولاد به کار گرفته می شود محصول متخصصان ایرانی است، گفت: صنعت فولاد کشور بیش از ۲ هزار و ۸۰۰ واحد صنعتی بزرگ و کوچک تجهیزات و امکانات صنعت فولاد را پشتیبانی کرده و فناوری های روز جهان را در این بخش بومی سازی می کند. وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: فولاد مبارکه در جهت حل مشکل آب منطقه، نقش مهمی را به عهده گرفته است به گونه ای که میزان آب دریافتی این شرکت از ابتدا تاکنون به یک هفتم کاهش یافته و تلاش های گسترده ای در خصوص ایجاد زیرساخت های آب برای منطقه داشته است. وی اضافه کرد: این شرکت سه هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان منابع مالی خود را با نرخ ۱۲ درصد در اختیار واحدهای تولیدی همکار با فولاد مبارکه اصفهان قرار می دهد که نقش مهمی در افزایش پایداری و پویایی این شرکت ها دارد.

به گفته شریعتمداری به رغم مشکلاتی که اقتصاد کشور در مدت اخیر با آن مواجه بوده، بیش از ۲۳۰ واحد صنعتی در کشور احیا شده است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: با وجود آنکه متوسط رشد تولید جهانی فولاد در سال ۲۰۱۷ میلادی ۶ درصد تخمین زده می شود، این رقم در ایران ۲۲ درصد بوده است.

محمد شریعتمداری روز سه شنبه در آیین افتتاح و بهره برداری طرح توسعه فولاد سبیا در اصفهان با بیان اینکه تلاش ما ایجاد تعادل و تنوع در بخش های مختلف فولاد و محصولات آن است، افزود: تنوع در تولید، صنعت فولاد را مقاوم و اقتصاد کشور را بیمه می کند.

وی حجم صادرات فولاد کشور را ۹ میلیون تن در سال برآورد کرد و گفت: در بخش داخلی نیز سرنانه مصرف فولاد کشور ۲۳۰ کیلوگرم است که باید به ۴۰۰ کیلوگرم برسد. شریعتمداری تاکید کرد: همچنین با اجرای طرح های فولاد سازی در کشور پیش بینی می شود صادرات فولاد ایران در اقی ۱۴۰۴ به ۱۵ میلیون تن در سال برسد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت رقم کنونی ظرفیت تولید فولاد در ایران را ۳۴ میلیون تن در سال اعلام کرد و گفت: با طرح های توسعه در نظر است این رقم به ۵۵ میلیون تن در اقی ۱۴۰۴ برسد. وی تاکید کرد: برای رسیدن به تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در اقی ۱۴۰۴، به هشت میلیارد یورو سرمایه و نیز ۶۵ میلیارد یورو سرمایه گذاری در بخش ریلی و چهار میلیارد یورو در بخش برق نیاز است. شریعتمداری افزود: فولاد مبارکه که اصفهان سهم یک درصدی از تولید ناخالص داخلی و پنج درصدی صنعت کشور را بخود اختصاص داده و تمام زنجیره تولید فولاد را در اختیار دارد. وی با بیان اینکه ۸۴ درصد آنچه در صنعت فولاد به کار گرفته می شود محصول متخصصان ایرانی است، گفت: صنعت فولاد کشور بیش از ۲ هزار و ۸۰۰ واحد صنعتی بزرگ و کوچک تجهیزات و امکانات صنعت فولاد را پشتیبانی کرده و فناوری های روز جهان را در این بخش بومی سازی می کند. وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: فولاد مبارکه در جهت حل مشکل آب منطقه، نقش مهمی را به عهده گرفته است به گونه ای که میزان آب دریافتی این شرکت از ابتدا تاکنون به یک هفتم کاهش یافته و تلاش های گسترده ای در خصوص ایجاد زیرساخت های آب برای منطقه داشته است. وی اضافه کرد: این شرکت سه هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان منابع مالی خود را با نرخ ۱۲ درصد در اختیار واحدهای تولیدی همکار با فولاد مبارکه اصفهان قرار می دهد که نقش مهمی در افزایش پایداری و پویایی این شرکت ها دارد.

به گفته شریعتمداری به رغم مشکلاتی که اقتصاد کشور در مدت اخیر با آن مواجه بوده، بیش از ۲۳۰ واحد صنعتی در کشور احیا شده است.

اقتصاد

روند بهرهوری دستمزد در پتروشیمی پردیس؛ نزولی اما عالی



۹۱ شاخص ۴۵۸ درصدی را به ثبت رساند اما با آنکه شرکت پتروشیمی پردیس راه نزولی را پیش گرفته بود اما همین آمار نیز آرزوی بسیاری از شرکتهای پتروشیمی بوده و حتی بالاتر از میانگین های برنامه پنج توسعه نیز هست.

با بررسی آمار شرکت پتروشیمی پردیس در ۹۲، بهرهوری هزینه نیروی کار به ۴۴۴ درصدی رسید ضمن آنکه در سال بعد یعنی سال ۹۳ نیز این شرکت آمار ۲۲۵ درصدی را از خود برجای گذاشت که این ریزش شاخص برای نخستین بار در این شرکت تجربه شد. در سال ۹۴ که سال پایانی شاخص بهرهوری هزینه نیروی کار در کارنامه این شرکت است، شاخص ۲۵۸ درصدی به ثبت رسید و این در حالی است که این آمار بالاتر از ۱۰۰ واحد از برنامه ریزی های کان ملی کشور جلوتر بود.

■ بهرهوری سرمایه
در بررسی بهرهوری سرمایه شرکت پتروشیمی پردیس، وضعیت همچون بهره وری در دستمزد مطلوب نبوده و این شرکت آمارهایی به مراتب پایین تر از شاخص های بهرهوری دستمزد از خود برجای گذاشته است.

بر اساس این گزارش، در سال ابتدایی بررسی آمار بهرهوری سرمایه برابر با شاخص ۴۸ درصدی بود. بررسی دومین سال، یعنی سال ۹۰ حاکی از آن است که شاخص ها بار دیگر روند نزولی را طی کرده و به ۶۰ درصدی رسید همچنین عملکرد شرکت پتروشیمی پردیس در سال ۹۱ نیز نشانگر آن بوده که آمار ۶۶ درصدی بدست آمده و نسبت به سال گذشته وضعیت خود را ۶ درصد بهبود بخشیده است.

بر پایه این گزارش، شرکت پتروشیمی پردیس در سال ۹۲ بار دیگر توانست آمار خود را بهبود بخشد و به شاخص ۸۱ درصد برساند اما در سال ۹۳ روند نزولی بهرهوری سرمایه با کاهش ۲۵ درصدی به شاخص ۵۶ درصدی رسید. در پایان باید اشاره داشت که شرکت پتروشیمی پردیس در سال ۹۴ و آخرین سال بررسی کارنامه خود آمار ۶۸ درصدی را به ثبت رساند.

بهره‌وری هزینه نیروی کار

پایه این گزارش، دارون مبنای ابتدایی این ارزیابی را سال ۸۷ و عدد آن را برابر ۱۰۰ تعیین کردند و مابقی سال ها تا سال نهایی این ارزیابی یعنی سال ۹۴، میزان بهرهوری هزینه نیروی کار مورد بررسی قرار گرفته است. در این گزارش بر عملکرد شرکت «پتروشیمی پردیس» و آمارهای بهرهوری تمرکز کرده تا نسبت شاخص های بهرهوری این شرکت با اهداف برنامه پنجم توسعه و میانگین کل صنعت پتروشیمی به دست آید. بر اساس جدول زیر، بهرهوری سرمایه در شرکت «پتروشیمی پردیس» سال های ابتدایی بهرهوری عالی آغاز کرد. نگاه ابتدایی به عملکرد این شرکت گویای آن است که در سال های ابتدایی این جدول، وضعیت بهرهوری هزینه نیروی کار شرکت پتروشیمی پردیس با شاخص بسیار ایده آل ۵۸۵ درصد آغاز شد اما این روند تکرار نشدنی باقی ماند و در سال های بعدی این کارنامه نیز روند نزولی در این شرکت آغاز شد که به ترتیب در سال ۹۰ این شاخص به ۴۶۸ درصد رسید.

بر اساس این گزارش، روند نزولی ذکر شده در سال های ابتدایی چندان با شیب تنددی همراه نبود و این شرکت در سال